
2009 m. spalis

 
Rudenį paukščiai skrenda iš Lietuvos į šiltesnius 
kraštus. Kaip toli jie skrenda? Kur jie praleidžia vasarą? 
Kiek iš jų pajėgs vėl į Lietuvą sugrįžti? Kiek iš jų 
numirs migruojant? 
 
Ornitologai visoje Europoje tyrinėja paukščių 
migravimą. Jie yra daug sužinoję. Pvz., jie žino, kad 
kregždės iš Lietuvos skrenda į Pietų Afriką.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kregždė - jos sveria mažiau negu unciją 
 
Tai yra 6,000 mylių kelionė. Jos skrenda per visą 
Europą, per Viduržemio jūrą ir per Sacharos dykumą.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Pietų Afrika, kur vasaroja Lietuvos kregždės 
 
Kregždės labai mažos. Jos sveria vos pusę uncijos. 
Todėl natūralu, kad daug jų miršta pakeliui į Pietų 
Afriką. 
 
Kaip ornitologai visą tai sužinojo? Jie turi sistemą, kuri 
vadinasi žiedavimas. Migruojančius paukščius pagauna 
tinkluose.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paukštis, pagautas tinkle (jis jau turi žiedelį ant kojos) 
 
Ant jų kojų uždeda mažą lengvą žiedelį. Ant žiedelio 
yra unikalus kodas sukurtas iš skaičių ir raidžių. Tas 
kodas tampa lyg to paukščio tapatybės kortelė. Tada 
paukštį paleidžia į laisvę su tuo žiedeliu ant kojos. 
 

 
Paukščio žiedavimas 

 



Vėliau, jei kur kitur tą paukštį pagauna ar randa jį 
žuvusį, ornitologai gali perskaityti jo žiedo numerį. Iš jo 
gali nustatyti kur ir kokio amžiaus jis buvo žieduotas, 
kokiu greičiu ir kokį atstumą jis nukeliavo, ir koks 
likimas jį ištiko. 
 
Kiekviena šalis gamina žiedus kurie pažymėti tos šalies 
arba miesto pavadinimu. Kiekvienoje Europos šalyje 
yra žiedavimo centras. Kai ornitologas randa  paukštį su 
žiedu, jis apie tai praneša to žiedelio šalies žiedavimo 
centrui. 
 

Ventės rago ornitologijos stoties vadas Leonas Jezerskas 
 
Ventės ragas yra viena geriausių vietų Europoje stebėti 
migruojančius paukščius. Todėl kasmet čia suvažiuoja 
ornitologai iš Lietuvos ir užsienio. Spalio mėnesį per 
vieną dieną jie sužiedavo 4,000 migruojančių paukščių.  

 
 

 
 
 
Ką galvoji apie paukščių žiedavimą? Ar manai, kad jis 
naudingas? Kodėl? Daug turistų rudenį keliauja į 
Ventės ragą stebėti, kaip ornitologai žieduoja 
tūkstančius paukščių. Ar tau būtų įdomu pamatyti, kaip 
žieduoja? Parašyk mums: 
 
redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ventės ragas - žemės iškišulys iš Lietuvos į Kuršių marias 
 



Žodynėlis. 
 
migruoti: keliauti iš vienos šalies į kitą; to migrate 
 
ornitologas: specialistas, kuris tyrinėja paukščius; ornithologist 
 
kregždė: swallow 
 
tapatybė: kas jis yra; identity 
 
atstumas: nuotolis; distance 
 
gaminti: padaryti; to fabricate 
 
 


